


1º a 30 de setembro

9h às 17h

AUDITÓRIO DA OAB-ES
Rua Alberto de Oliveira 
Santos, nº 59, 4º andar

Centro, Vitória – ES

Transmissão via
YouTube/OABTVES



09.09

ON-LINE
Comissão de Direito Ambiental
Édis Milaré
ON-LINE
Comissão de Direito Minerário
William Freire

09h

11h

A programação pode sofrer alterações sem aviso prévio.

ON-LINE
Comissão de Dignidade
da Advocacia 
Cezar Britto
ON-LINE
Comissão de Direito Médico
Gabriel Schulman
ON-LINE
Comissão da Infância e 
Juventude
Glicia Salmeron

10h

10h

11h

02.09

01.09

ABERTURA • PRESENCIAL

ON-LINE
Comissão de Direitos Humanos
Hélio das Chagas Leitão Neto
PRESENCIAL
Comissão da Advocacia Criminal 
e Política Penitenciária
Nestor Távora

10h

11h

10h • Coffee
10h30 • Cerimônia de Início

03.09

PRESENCIAL
Comissão Especial de Estudo 
Sobre Orientação e Prevenção 
de Drogas e Afins
Ércio Quaresma
PRESENCIAL
Comissão de Direito Urbanístico 
e Fundiário Urbano
Daniela Campos

11h

14h

13.09

PRESENCIAL
Subcomissão de Estudos de 
Legislação de Direito Desportivo
Felipe Franceschi Buoro 
PRESENCIAL
Comissão Especial de Direito 
Regulatório e Infraestrutura
Fabricio Dorado Soler
PRESENCIAL
Comissão OAB Vai à Escola
Lucas Lage de Oliveira
PRESENCIAL
Comissão Especial de Defesa
da Vida
Angelo Roncalli de Ramos Barros

09h

11h

15h

16h

10.09

PRESENCIAL
Comissão de Startups, Proteção 
de Dados e Inovação
Daniel Becker
ON-LINE
Comissão Especial de Direito 
Cultural e Propriedade 
Intelectual
Filipe Fonteles Cabral
PRESENCIAL
Comissão Especial de Direito 
Agrário e Agronegócios
Renato Buranello
ON-LINE
Comissão de Diversidade Sexual 
e Gênero
Fabiano Contarato
ON-LINE
Comissão de Precatórios
Flávio Brando
PRESENCIAL
Coordenação Estadual das 
Relações Brasil-China da 
OAB-ES
Thomas Law

9h

10h

11h

13h

14h

16h



16.09

ON-LINE
Comissão de Direito Desportivo
Alexandre de Souza Agra 
Belmonte
ON-LINE
Comissão de Direito Tributário
Heleno Tavares
ON-LINE
Comissão de Direito 
Internacional
Gustavo Ferraz de Campos 
Monaco
ON-LINE
Comissão de Direito Marítimo, 
Portuário e Aduaneiro
Julio Castiglioni

10h

11h

14h

15h

17.09

ON-LINE
Comissão de Direitos Sociais
Lenio Streck
ON-LINE
Comissão de Direito Societário
André Antunes Soares Camargo
ON-LINE
Comissão de Direitos de 
Trânsito, Transporte e 
Mobilidade Urbana
Rosan Coimbra
ON-LINE
Comissão de Proteção
e Defesa dos Animais
Juliana Maria Rocha Pinheiro 
Bezerra da Silva

9h

10h

11h

15h

14.09

PRESENCIAL
Comissão Especial de Bioética
e Biodireito
Paulo Fernando Melo da Costa 
PRESENCIAL
Comissão de Combate à 
Corrupção
Eugenio Ricas
PRESENCIAL
Comissão da Jovem Advocacia
Pedro Henrique Lisbôa Prado

10h

11h

15h

ON-LINE
Comissão Especial de Defesa 
dos Direitos dos Servidores 
Públicos
Cristiana Fortini 
PRESENCIAL
Comissão da Advocacia Pública
Viviane Ruffeil Teixeira Pereira
ON-LINE
Comissão da Saúde
Margareth Pretti Dalcolmo
ON-LINE
Comissão de Relações 
Institucionais
Luiz Renato da Silva Costa
ON-LINE
Comissão de Orçamentos
e Contas
José Augusto de Araújo
de Noronha

9h

10h

11h

14h

15h

22.09

A programação pode sofrer 
alterações sem aviso prévio.

ON-LINE
Comissão de Estudos 
Constitucionais
Maria Claudia Bucchianeri
ON-LINE
Comissão Especial de 
Modernização e Inovação do 
Sistema de Justiça
Juiz Federal Fernando Cesar 
Baptista de Mattos
ON-LINE
Comissão de Acompanhamento 
Legislativo
Senador Antônio Augusto
Junho Anastasia

9h

14h

15h

20.09



23.09

ON-LINE
Comissão de Igualdade Racial
Hédio Silva Júnior
PRESENCIAL
Comissão de Direitos e 
Prerrogativas
Gustavo Badaro
PRESENCIAL
Comissão de Processo Civil e 
Organização Judiciária
Bernardo Câmara
PRESENCIAL
Comissão Especial de 
Advogados Dativos
Eliézer Lins Sant'anna

10h

14h

15h

16h

27.09

ON-LINE
Comissão Especial de 
Concessões e Parcerias 
Público-Privadas
Wladmir Antônio Ribeiro 
ON-LINE
Comissão de Direito 
Previdenciário
Gisele Lemos Kravchychyn 
ON-LINE
Núcleo de Estudos Penais e 
Criminológicos da ESA
Alexandre Wunderlich
ON-LINE
Comissão Especial de Direito
de Família e Sucessões
Rodrigo Mazzei

9h

10h

11h

14h

A programação pode sofrer alterações sem aviso prévio.

28.09

ON-LINE
Comissão da Mulher Advogada
Soraia Mendes
PRESENCIAL
Comissão Especial
de Compliance
José Geraldo Falcão Brito

10h

11h

29.09

PRESENCIAL
Comissão de Advogados do 
Interior e Revisão de 
Distribuição de Subseções
Sergio Bermudes
ON-LINE
Comissão de Direito do Trabalho 
e Sindical
Rodolfo Pamplona

10h

11h

30.09

ON-LINE
Comissão de Direito Sistêmico
Luciano Trindade
ON-LINE
Comissão de Mediação e 
Arbitragem
Diego Faleck
ON-LINE
Comissão de Práticas 
Colaborativas
Marília Campos Oliveira e Telles
PRESENCIAL
Comissão de Direitos Políticos
e Eleitoral
Tarcísio Vieira de Carvalho Neto
PRESENCIAL
Encerramento com Colégio
de Presidentes das Comissões 
com entrega de placas de 
homenagem

9h

10h

11h

14h

15h



Evento híbrido, seguindo 
todos os protocolos sanitários.

Conheça as nossas redes:


